AD PRIMUM ergo dicendum,  
quod peccatum mortale, & ve-  
niale differunt in infinitum ex  
parte auersionis, non autem ex  
parte conuersonis. per quam re-  
spicit obiectum, unde peccatum  
speciem habet. unde nihil prohi-  
bet, in eadem specie inueniri  
aliquid peccatum mortale, &  
ueniale: sicut primus motus in  
genero adulterii est peccatum ve-  
niale, & verbum otiosum, quod  
plerunque est ueniale, potest  
etiam esse mortale.

AD SECUNDUM dicendum, quod ex hoc, quod inuenitur aliquid peccatum mortale ex genere, & aliquid peccatum veniale ex genere, sequitur quod talis differentia consequatur diuersitate peccatorum secundum speciem, non autem quod causet eam. Talis autem differentia potest inueniri etiam in his, quae sunt eiusdem speciei, ut dictum est.

AD TERTIVM dicendum, quod premium est de intentione mercantis, vel virtuose agentis: sed pena non est de intentione peccantis, sed magis est contra voluntatem ipsius: unde non est similis ratio.

**ARTICVLVS VI.**

**A**D SEXTVM sic procedit. Vf  
¶ peccatum commissionis,  
et omissionis specie differant.  
delictum.n.contra peccatum di-  
uiditur,Eph.2. vbi dicitur. Cum  
se fuisse mortui delictis, & pecca-  
tus uestris. & exponit ibi\* glo-  
delictis, idest, dimittendo qua-  
ubentur. & peccatis, scilicet agē  
do prohibita. Ex quo patet, ¶  
per delictum intelligitur pecca-  
tum omissionis: per peccatum,  
peccatum cōmissionis. differunt  
gī specie, cum ex opposito diui-  
nantur tāquam diuersa species.

**P**2 Præt. Peccato per se, conuenit quod sit contra legem Dei ponitur enim in eius definitione, ut ex<sup>\*</sup> supradictis patet: sed in lege Dei alia sunt præcepta affirmativa, contra quæ est peccatum omissionis, & alia præcepta negativa, contra quæ est peccatum commissionis. ergo peccatum omissionis, & peccatum commissionis differunt specie.

**P**3 Præt. omissionis & commissionis differunt, sicut affirmatio, & negatio: sed affirmatio, & negatio non possunt esse unius speciei, quia negatio non habet speciem: non entis enim non sunt species, neque differentiae, vt \* Philosophus dicit. ergo omissionis, & commissionis non possunt esse unius speciei.

**C**ontra. In eadem specie peccati inuenitur omissionis & commissio. Avarus enim & aliena rapit, quod est peccatum commissionis, & sua non dat, quibus dare debet, quod est peccatum omissionis. ergo omissionis & commissio non differunt specie.

**D** RESPON. Dicendum, quod in peccatis inuenitur duplex differentia, una materialis: & alia formalis. Materialis quidem attenditur secundum naturalem speciem actuum peccati: formalis autem secundum ordinem ad unum finem proprium, quod est obiectum proprium. unde intencionis aliqui actus materialiter species differentes, qui tamen formaliter sunt in eadem specie peccati, quia ad idem ordinantur: sicut ad eandem speciem homicidij pertinet ingulatio, lapidatio, & perforatio, quamvis actus sint species differentes secundum speciem nature. Sic ergo si loquamur de specie peccati omissionis, & commissionis, materialiter differunt species, large tamen loquendo de specie, secundum quod negatio, vel priuatio species habere potest. Si autem loquamur de specie peccati omissionis, & commissionis, formaliter, sic non differunt species: quia ad idem ordinantur, & ex eodem motu procedunt. At avarus.n.ad congregandum pecuniam & rapit, & non dat ea, quae dare debet. Et similiter gulosus ad satisfaciendum gulae, & superflua comedit, & ieiunia debita prætermittit: & idem est videre in ceteris. Semper.n.in rebus negatio fundat super aliqua affirmatione, q. est quodammodo

quod peccata non  
distinguntur spe-  
cie secundum diuer-  
sitatem praeccep-  
torum. Et haec tequi-  
tus ex prima, ut pa-  
tet: quia praeceps  
affirmativa datur  
de actibus virtutum:  
negativa vero de acti-  
bus vitiiorum. Com-  
mittens autem actum  
iusti simili agit con-  
tra virtutemque pra-  
ceptum: committen-  
do actum prohibiti,  
omittendo actum  
andatum & in vizi-  
tum peccati specie  
errat.

1- Lib. 4. Phy.  
n 2ex.67..9.2.

duplicem in repon-  
sione ad secundum,  
quare peccata non  
diversificant se-  
cundum diversita-  
tem præceptorum,  
quia illicet pecca-  
tum non habet spe-  
ciam ex parte auer-  
sionis. Et intendit  
dicens, quod quia  
esse contra legem,  
seu legis præceptum,  
quod idem est, spe-  
cias ad auerionem  
peccati. Averitus  
enim peccatis a le-  
ge, nec per se inten-  
dit contra legem fa-  
cere, sicut nec inor-  
dinatus facere, ut pre-  
dictum est, & pec-  
catum non habet  
speciem ex parte auer-  
sionis, ideo diversi-  
tas præceptorum no-  
natur nisi speciem  
peccatorum. Sicut  
enim quia auerio-  
nem dat speciem pec-  
cato, diversitas auer-  
sionis non specifica-  
bit: ita quia esse con-  
tra præceptum, non  
est speciem, quia  
pertinet ad auerio-  
nem, diversitas præ-  
ceptorum non di-  
versificant species pec-  
catorum. Et dicit  
autem author iustifica-  
iens argumento in-  
ducens, quod pecc-  
ato per se connec-  
tur esse contra le-  
gem: ut quia ex pri-  
matione hic assi-  
nata didiceramus,  
quod diversitas præ-  
ceptorum non  
affirmat, & ne-  
catur non varia-  
tum in peccati: ex  
ac secunda ratio-  
ne discimus univer-  
saliter, quod diversi-  
tas præceptorum  
non cauat diversi-  
tatem speciem  
peccatorum. Et ex  
ac doctrina habes,  
ut furtum ex hoc  
V 2 quod

## QVAEST. LXXII.

quod est prohibitiū diuersis preceptis, puta, nūris diuinī, naturalis, proficiunt, principis, prelati &c. non acquirit aliam speciem: & simile est de peccato ex tute positiō tāntum multiplicatis preceptis à subordinatis prælati. Aſignata nātūra ratio vniuersalis est, ſcilicet quod peccans relipit preceptū ex parte auerſionis. Propterea hi habes determinatum in oppofitum, quod in quaſtione de mal. quaſtione 2. articulo 6. rationabile iudicatum est, ſcilicet peccata, quia prohibita, diſtinguit ſecundum precepta. ſemper enim peccatum ex parte conuerſionis diſtinguitur (pecie, vi dictum est).

**¶ Super Questionis septuagesimaſacunda Articulum septimum.**

**I**N articulo septimo eiudem ſepuagesimæ ſecunda quætionis nota, quod diuifio peccati in peccatum cordis, oris, & operis dupliquer intelligi potest. Primo per modum diuifionis totius univerſalis in partes ſubiectivæ generis, ſcilicet in species. Secundo per modum quasi totius integralis in cor. Et 2. 2. ſuas partes conſequenter fe habentes: & hoc modo diſt. 42. q. 2. art. 2. q. 1. Lib. 12. de tractatur in præteri cap. 12. circa med. tom. 3.

**L**i. 4. Mora. c. 27. 2. med. **¶** Ad cuius eunderitam ſcīto, quod peccata ſunt in dupliſ differentia, nam quendam ſunt que perfectionem non habent niſi in opere, vt furum, homicidium, & adulterium, & huiusmodi: & huiusmodi peccata ſe habent ad peccatum cordis, oris, & operis, quaſi vt totum integrale ad ſuas partes, ſicut domus ad fundatorem, parietes ad tectum. Et ſe tractatur in litera prima diſtinctio, & dicunt quod diſtin-

caſa eius: unde etiam in rebus naturalibus eiusdē rationis eſt, quod ignis calefaciat, & q̄ non infriget.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, q̄ illadiuifio quæ eſt per commiſſiōnem & omiſſiōnem, non eſt ſecundum diuersas ſpecies formales, ſed materialē ſtātum, vt \*dictum eſt.

**A**D SECUNDVM dicendum, q̄ neceſſe fuit in lege Dei propo ni diuersa precepta affirmativa, & negativa, ut gradatim hoīes introducerent ad uitatem prius quidem abſtinentia à malo, ad quod inducimur per precepta negativa, & poſtmodum faciendo bonum, ad quod inducimur per precepta affirmativa. Et ſic precepta affirmativa & negativa non pertinent ad diuersas virtutes, ſed ad diuersos gradus uitatis, & per conſequens non oportet q̄ contrariantur diuersis peccatis ſecundum ſpecie. Peccatum etiam non habet ſpeciem ex parte auerſionis, quia ſe cundum hoc eſt negatio, vel priuatio: ſed ex parte conuerſionis, ſecundum quod eſt actus quidam, vnde ſecundum diuifia precepta legis non diuersificant pec- cata ſecundum ſpeciem.

**A**D TERTIVM dicendum, q̄ obieſcio illa procedit de materiali diuertitate ſpeciei. Scindit eſt tamē, quod negatio etioperie non ſit in ſpecie, conſtituitur tamen in ſpecie per redi- tionem ad aliquam affirmatio nem quam ſequitur.

**A**RTICVLVS VII.  
Vtrū conuenienter diuidatur peccatum in peccatum cordis, oris, & operis.

**A**D SEPTIMVM ſic procedit. Vrū q̄ inconuenienter diuidatur peccatum in peccatum cordis, oris, & operis. August. enim 112. \* de Trin. ponit tres gra- das peccati, quorum primus eſt, cum carnalis ſenſus illecebram quandam ingerit, quod eſt peccatum cogitationis. Secundus gradus eſt, q̄n ſola cogitationis delectatione aliquis contentus eſt. Tertius gradus eſt, q̄n facien- dum diſcernit per coſenſum: ſed tria hec pertinent ad peccatum cordis. ergo inconuenienter peccatum cordis ponitur quaſi vnum genus peccati.

**¶** 2 Præt. † Greg. in 4. Moral. ponit quatuor gradus peccati, quo- domus primus eſt culpa latens in corde; ſecundus, cum exterius publicatur; tertius eſt, cum conſuetudine roboratur: quartus eſt, cum vñque ad preſumptio-